duquel il fut un très habile défenseur comme nous avons pu le voir, ainsi que *crimen atrocissimum, pessimum, gravissimum, detestabile, inhumanum*¹¹ et il énonce les conditions nécessaires à sa réalisation, parmi lesquelles l'exercice d'une violence et les bonnes mœurs de la femme offensée. Les moyens et les façons de la violence n'étaient pas importantes pour le juriste : le ravisseur pouvait recourir à la force matérielle, par exemple aux armes, et dans ce cas suffisait le *metus violentiae* de leur présence indépendamment de leur usage effectif ; mais il pouvait aussi recourir à la coaction psychologique, c'est-à-dire aux *malae artes* qui comprenaient les *blanditiae*, les *persuasiones*, les *promissae* (il fait l'exemple très suggestif de l'homme qui promet à la femme «maria et montes» pour l'emmenner avec soi¹²), et chaque autre espèce de pièges directs destinés à surprendre la femme, à la tromper et à forcer sa volonté : l'ainsi dit rapt de séduction, qui sera développé surtout par la doctrine pénale au XIX siècle.

Pour ce qui concerne la volonté du sujet passif du délit, la science juridique était partagée : Farinacci, fidèle à la loi de Justinien¹³, suivait le principe selon lequel la peine du rapt était applicable quand la femme était enlevée «sive volens sive nolens»¹⁴, suivant une doctrine déjà soutenue par Alberico da Rosciate et Giulio Claro.

Trasgressioni. Seduzione, concubinato, adulterio, bigamia (XIV-XVIII secolo), par S. Seidel Menchi et D. Quagliani, Bologna, Il mulino, 2004.

¹¹ Farinaccius, *Praxis et theortica criminalis pars quarta*, Lugduni, 1613, q. 145, *Raptus*, n. 1 : «Raptus crimen atrocissimum est, pessimum, et detestabile, gravius stupro, et adulterio, cum ex eo plura scandala, et quandoquoque etiam homicidia oriuntur».

¹² *Ibid.*, § *Vis*, n. 114 : «Et quod attinet ad dationem sive promissionem pecuniae, adverte [...] quod tunc demum dicitur puella decepta, et sic intrat poena raptus, quando rapiens promisit magnam auri quantitatem, et, ut vulgo dicitur, maria et montes, et fidem non servavit, secus si promissa pecunia praecedente pacto fuerit data, nullaque in promissione, seu traditione pecuniae intervenit fraus : tunc enim non intrat poena ordinaria raptus». Voir même Decianus, *Tractatus criminalis*, II, Augustae Taurinorum, 1593, lib. VIII, cap. VII, n. 8 : «...si modo interveniat deceptio, ut quia promisit magnam quantitatem auri, et maria et montes...». Sur le juriste de Udine voir les contributions insérés dans le récent volume *Tiberio Deciani (1509-1582) : alle origini del pensiero giuridico moderno*, par M. Cavina, Udine, Forum, 2004.